Дело № 1-477/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Одинцово 10 июля 2019 г.

Судья Одинцовского городского суда Московской области Староверова О.А. 

с участием государственного обвинителя Ландо В.В.

подсудимого ФИО6

защитника Кичигиной М.А., представившей удостоверение и ордер, 

при секретаре Киреевой Т.Н., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., со "образование", "семейное положение", "место работы", зарегистрированного по адресу: АДРЕС, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершил незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

03 апреля 2019 г. примерно в 18 час. 50 мин. ФИО6, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в значительном размере, находясь в 25 метрах от дома № и в 15 метрах от дома №№, расположенных по ул. АДРЕС, незаконно сбыл за 2000 рублей ФИО1, участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве покупателя, сверток с психотропным веществом – амфетамин, массой 0,49 гр., что составляет значительный размер, и сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,52 гр., что составляет значительный размер, которые ФИО1 добровольно выдал сотрудникам полиции 03.04.2019 в период времени с 20 час. 10 мин. до 20 час. 25 мин. в служебном кабинете № ОП по г.Одинцово МУ МВД России «Одинцовское», расположенного по адресу: АДРЕС в результате чего наркотическое средство и психотропное вещество были изъяты из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО6 виновным себя в совершении преступления признал полностью и показал в судебном заседании, что зимой 2018 г. он познакомился с ФИО1, с которым периодически совместно употребляли гашиш. ФИО1 помимо гашиша употребляет более сильные наркотики, ранее судим. 03 апреля 2019 г. он позвонил ФИО1, чтобы узнать номер телефона их общей знакомой. В ходе телефонного разговора он сообщил ФИО1, что нашел закладку с наркотическим средством, и в пакетиках находится белый и коричневый порошок. ФИО1 сказал, что перезвонит позже. В тот же день ФИО1 позвонил ему, сказал, что ему плохо и просил обменять имеющийся у него гашиш на 2 пакетика с наркотиками, которые он нашел. Они встретились с ФИО1, которому он передал 2 пакетика с наркотиками, а тот отдал ему пачку сигарет, в которой находились деньги. После этого он сразу был задержан. Ранее никогда наркотики не сбывал, это был единичный случай, по просьбе ФИО7 он хотел обменять найденные пакетики на гашиш. Виновным себя признает полностью и в содеянном раскаивается.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 показал, что он состоит в должности оперуполномоченного 1 ОП по г.Одинцово. 03.04.2019 вечером в отдел полиции обратился ФИО1, который добровольно изъявил желание участвовать в проведении проверочной закупки наркотических средств и психотропных веществ у своего знакомого ФИО6 ФИО1 созвонился с подсудимым, с которым договорился о приобретении наркотического средства «соль» и психотропного вещества амфетамин. После этого, сотрудником полиции ФИО3 был произведен личный досмотр ФИО1, у которого запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Далее в присутствии понятых были осмотрены и отксерокопированы денежные средства в сумме 2000 рублей и выданы ФИО1 Затем совместно с ФИО1 они выехали к общественной остановке «Баковка» г.Одинцово, где должна была состояться встреча. ФИО1 встретился с подсудимым, и после состоявшейся закупки подал условный сигнал. ФИО6 был доставлен в отдел полиции, где в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого в боковом кармане брюк у него были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2000 рублей, а ФИО1 добровольно выдал приобретенные у подсудимого свертки с порошкообразными веществами.

Свидетель ФИО3 показал в судебном заседании, что он состоит в должности оперуполномоченного 1 ОП по г.Одинцово. 03.04.2019 в вечернее время в отдел полиции обратился ФИО1, который добровольно изъявил желание изобличить своего знакомого ФИО6, который занимается распространением наркотических средств. После этого ФИО1 добровольно написал заявление о своем участии в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Затем в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО1, осмотрены денежные средства в сумме 2000 рублей, которые были выданы ФИО1 для проведения проверочной закупки. ФИО1 созвонился с ФИО6 и договорился о встрече. После этого он с сотрудником полиции ФИО2 и ФИО1 проехали к общественной остановке «Баковка» г.Одинцово, где должна была состояться встреча. Он видел, как в ходе встречи ФИО1 передал деньги подсудимому, а тот отдал наркотик. После задержания ФИО6 и ФИО1 были доставлены в 1 ОП, где был проведен личный досмотр подсудимого, у которого были изъяты денежные средства, а ФИО1 добровольно выдал 2 пакетика с порошкообразным веществом.

Свидетель ФИО1 показал в суде, что с подсудимым он познакомился зимой 2018 г., с которым периодически употреблял гашиш. 03 апреля 2019 г. ему позвонил ФИО6 и предложил приобрести у него 2 пакетика с наркотическим средством «соль» за 2000 рублей. После этого, он позвонил сотруднику полиции ФИО2, который предложил приехать в 1 ОП. В отделе полиции он добровольно написал заявление об участии в проверочной закупке наркотического средства. В присутствии понятых был произведен его личный досмотр, после чего ему выдали 2 денежные купюры достоинством 1000 рублей. Он созвонился с ФИО6 и они договорились о встрече на остановке «Баковка» в г.Одинцово. Когда он встретился с ФИО6, то подсудимый дал ему два пакетика с наркотическим веществом, а он отдал деньги в сумме 2000 рублей. После этого к ним подошли оперативные сотрудники и доставили их в отдел полиции, где в присутствии понятых он добровольно выдал наркотическое средство.

Из показаний свидетеля ФИО4, оглашенных судом в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 03.04.2019 вечером он был приглашен в служебный кабинет 1 ОП по г.Одинцово, где в его присутствии и присутствии второго понятого был произведен личный досмотр ФИО1, у которого предметов и веществ, запрещенных к обороту, обнаружено не было. Далее, в их присутствии были осмотрены денежные средства в размере 2000 рублей, а именно 2 купюры отксерокопированы, а серия и номер купюр были внесены в протокол, после чего они были выданы ФИО1 для проведения проверочной закупки наркотического средства. Затем сотрудники полиции и ФИО1 уехали, а его и второго понятого попросили подождать в отделе полиции. Примерно в 19 час. 30 мин. их снова пригласили в служебный кабинет, где был произведен личный досмотр молодого человека ФИО6 Перед началом досмотра ему был задан вопрос имеет ли он при себе запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ вещества и предметы, а также денежные средства, нажитые преступным путем, на что ФИО6 ответил отрицательно. После этого был проведен личный досмотр, в ходе которого в кармане спортивных брюк у ФИО6 были обнаружены и изъяты 2 денежные купюры достоинством по 1000 рублей. Денежные купюры были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан и скреплен подписями участвующих лиц. По факту обнаруженного ФИО6 отказался что-либо пояснять. После этого, в их присутствии ФИО1 добровольно выдал два полиэтиленовых свертка с порошкообразным веществом и пояснил, что эти свертки приобрел у молодого человека по имени Владислав за 2000 рублей при проведении проверочной закупки. Эти свертки были упакованы в конверт и опечатаны. Через некоторое время сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него был обнаружен мобильный телефон.

Из показаний свидетеля ФИО5, оглашенных судом в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 03.04.2019 вечером в служебном кабинете 1 ОП по г.Одинцово в его присутствии и присутствии второго понятого был произведен личный досмотр ФИО1, у которого предметов и веществ, запрещенных к обороту, обнаружено не было. Далее, в их присутствии были осмотрены денежные средства в размере 2000 рублей, после чего выданы ФИО1 для проведения проверочной закупки наркотического средства. В тот же день в 19 час. 30 мин. в их присутствии был произведен личный досмотр молодого человека ФИО6, у которого в кармане спортивных брюк были обнаружены и изъяты 2 денежные купюры достоинством по 1000 рублей. Денежные купюры были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан и скреплен подписями участвующих лиц. После этого, в их присутствии ФИО1 добровольно выдал два полиэтиленовых свертка с порошкообразным веществом и пояснил, что эти свертки приобрел у молодого человека по имени Владислав за 2000 рублей при проведении проверочной закупки. 

Виновность подсудимого в совершении вышеописанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Заявлением ФИО1 о добровольном желании в изобличении в преступной деятельности ФИО6, который на территории г.Одинцово занимается распространением наркотического средства и психотропного вещества (л.д.8).

Рапортом о задержании ФИО6 03.04.2019 в 18 час. 50 мин. за сбыт психотропного вещества и наркотического средства, у которого в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты две денежные купюры достоинством 1000 рублей каждая, которые использовались в ходе проведения проверочной закупки (л.д.9).

Протоколом личного досмотра ФИО1, у которого предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, не обнаружено (л.д.11-12).

Протоколом осмотра двух денежных купюр номиналом 1000 рублей каждая и выдачи их ФИО1 для проведения проверочной закупки наркотического средства (л.д.13,14).

Протоколом личного досмотра ФИО6, у которого в левом боковом кармане спортивных брюк обнаружены и изъяты 2 денежные купюры достоинством 1000 рублей каждая (л.д.15).

Актом добровольной выдачи ФИО1 двух полиэтиленовых свертков с порошкообразным веществом, которые он приобрел у молодого человека по имени Владислав за 2000 рублей (л.д.16).

Протоколом осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО6, в ходе которого осмотрен участок местности в 25 метрах от дома №№ и в 15 метрах от дома №№, расположенных по ул. АДРЕС, где было совершено преступление (л.д.31-34).

Протоколом осмотра денежных средств, изъятых у ФИО6, и двух свертков с порошкообразным веществом, добровольно выданных ФИО1 (л.д.80-81).

Заключением химической экспертизы, согласно которому представленные вещества, добровольно выданные ФИО1, содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,47 гр., и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,50 гр. (л.д.92-94).

Оценивая все исследованные доказательства, суд считает, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимого в совершении вышеописанного преступления нашла свое подтверждение, а поэтому он подлежит ответственности за содеянное.

Действия подсудимого ФИО6, совершившего незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в значительном размере, суд квалифицирует по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

ФИО6 ранее не судим. На учете у нарколога и психиатра не состоит. По месту прохождения военной службы характеризуется исключительно с положительной стороны. По месту жительства характеризуется положительно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, в качестве которых признаются первая судимость, признание полностью вины и раскаяние в содеянном, а также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

Суд принимает во внимание, что ФИО6 совершил особо тяжкое преступление. Вместе с тем, учитывая, что ФИО6 впервые привлекается к уголовной ответственности, полностью признал себя виновным и раскаялся в содеянном, исключительно с положительно стороны характеризуется, а также принимая во внимание конкретные обстоятельства преступления, отсутствие тяжких последствий, тот факт, что наркотическое средство и психотропное вещество изъяты из незаконного оборота, суд признает это исключительными обстоятельствами, дающими право применить к нему ст. 64 УК РФ, и назначить наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ сроком на 4 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 оставить прежнюю – заключение под стражу. Срок отбывания наказания исчислять ему с 04 апреля 2019 года.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство и психотропное вещество, хранящееся при МУ МВД России «Одинцовское», - уничтожить, денежные средства и мобильный телефон, выданные владельцам, - оставить у них по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае обжалования приговора осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: О.А. Староверова